
OZNÁMENÍ č. 12/2024 

Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti 

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V září 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Neozn. 2465 

5 

TASKS AND SKILLS FOR APPROPRIATE 

STAFFING OF DENTAL PERSONNEL FOR 

OPERATIONAL DEPLOYMENT 

Úkoly a dovednosti určující přiměřený počet 

stomatologického personálu pro činnosti během 

operačního nasazení 

NU 2484 

4 

NATO JOINT FIRE SUPPORT (JFS) DOCTRINE FOR 

LAND OPERATIONS 

Doktrína NATO společné palebné podpory 

pro pozemní operace 

NU 3390 

13 

GUIDE SPECIFICATION AND INSPECTION 

STANDARDS FOR FUEL SOLUBLE LUBRICITY 

IMPROVERS (S-1747) 

Průvodní specifikace a kontrolní standardy v palivu 

rozpustných přísad zlepšujících mazivost (S-1747) 

Neozn. 3680 

6 

SPECIFIC TERMINOLOGY IN THE NATOTerm 

DATABASE 

Specifická terminologie v databázi NATOTerm 

Neozn. 6548 

1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR MILITARY PUBLIC 

AFFAIRS 

Spojenecká společná doktrína vojenských veřejných 

záležitostí 

NU 7167 

2 

SUPPLEMENT 1 TO ALP-4.3 ALLIED AIR FORCES 

DOCTRINE FOR LOGISTICS 

Doplněk 1 ke Spojenecké doktríně logistiky 

vzdušných sil ALP-4.3 

 

b) V září 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V září 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V září 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 1459 

4,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR MARITIME OPERATIONS Spojenecká společná doktrína námořních 

operací 

NU 1491 

1,1 

PORT ASSESSMENT MANUAL Příručka pro ohodnocení přístavů 

NU 2192 

3,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR COUNTER-

INTELLIGENCE AND SECURITY 

Spojenecká společná doktrína 

kontrarozvědky a bezpečnosti 

NU 2560 

3,1 

EVALUATION OF NATO MEDICAL TREATMENT 

FACILITIES 

Hodnocení zdravotnických zařízení NATO 

NU 2638 

1,1 

REPLACEMENT AND REINFORCEMENT OF THE 

INDIGENOUS POLICE FORCES 

Nahrazení a posílení místních policejních 

sil 

NU 3564 

7,1 

RULES FOR LIVE AIR WEAPONS USE ON AIR-TO-

SURFACE RANGES 

Pravidla pro použití ostré letecké munice 

na leteckých střelnicích proti povrchovým 

cílům 

NU 3576 

8,1 

ELECTRICAL CONNECTOR FOR DISPENSERS AND 

INTERNAL INTERVALOMETER TYPE ROCKET 

LAUNCHERS FOR AIRCRAFT 

Elektrický konektor pro kontejnery 

a letecké raketové bloky s intervalometrem 

NU 6504 

2,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR SIGNALS INTELLIGENCE 

(SIGINT) 

Spojenecká společná doktrína signálového 

zpravodajství (SIGINT) 

NU 6523 

2,1 

DEFENCE GEOSPATIAL WEB SERVICES Geografické webové služby pro obranu 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 6562 

1,1 

MILITARY HEALTHCARE ETHICS Etika vojenské zdravotní péče 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2641 

2,1 

FAST ROPE & 

RAPPELLING (FRR) 

AND SPECIAL 

PATROL INSERTION 

& EXTRACTION 

OPERATIONS (SPIE 

OPS) 

Rychlé slaňování 

a slaňování (FRR) 

a operace vysazení 

a vyzvednutí 

speciálních hlídek 

(SPIE OPS) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví podrobné 

požadavky pro bezpečné provádění 

operací vysazení a vyzvednutí 

speciálních hlídek s využitím 

rychlého slaňování a slaňování 

z letadel vlastního a/nebo jiného 

státu, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.9(A), který přejímá. 

18. 9. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

12 měsíců 

NU 5511 

10 

TACTICAL DATA 

EXCHANGE – LINK 

11/LINK 11B 

Výměna 

taktických dat – 

LINK 11 / LINK 

11B 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví technické 

podmínky pro zajištění automatické 

výměny taktických informací 

pomocí taktických datových 

systémů NATO a mezi nimi 

s využitím datových spojů Link 11 

a Link 11B, v souladu 

se standardem ATDLP-5.11(B), 

který přejímá. 

2. 9. 2024 

Neúčastnit se 

Nestanoveno 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

Neozn. 2542 

2 

ALLIED JOINT MEDICAL PLANNING 

DOCTRINE 

Spojenecká společná doktrína 

zdravotnického plánování 

Vojenský 

předpis Zdrav-

11-21 

1. 9. 2024 

Neozn. 2582 

3 

ENVIRONMENTAL PROTECTION 

FOR MILITARY CAMPS IN NATO 

OPERATIONS 

Ochrana životního prostředí ve 

vojenských táborech během 

operací NATO 

Vojenský 

předpis 

Vševojsk-1-18 

1. 9. 2024 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V září 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 4849 

1 

CELLULAR INHIBITION EFFECTIVENESS TESTING 

FOR COUNTERING RCIED 

Zkoušení účinnosti blokování mobilního 

signálu při čelení RCIED 

 

b) V září 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 



c) V září 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 4801 

2,1 

NATO MODELLING AND SIMULATION HANDBOOK 

FOR TRAINING AND EXERCISES 

Příručka NATO pro modelování 

a simulaci výcviku a cvičení 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

137601 

5 

Neutajované 

ORGANIZACE A METODY 

SCHVALOVÁNÍ 

ZPŮSOBILOSTI 

VÝBUŠNIN PRO 

VOJENSKÉ ÚČELY 

Standard popisuje organizační zajištění schvalování 

způsobilosti nových nebo upravených výbušnin před 

jejich zavedením do výzbroje Armády České republiky 

(AČR), popisuje postup schvalování způsobilosti 

výbušnin a určuje minimální rozsah zkoušek pro tento 

proces, obsahuje postupy pro realizaci jednotlivých 

zkoušek výbušnin. 

Vojenský technický ústav, 

s.p., odštěpný závod 

VTÚVM, Dlouhá 300, 763 21 

Slavičín 

166005 

1 

Neutajované 

PŘÍPOJKY PRO 

KLIMATIZAČNÍ 

ZAŘÍZENÍ POUŽÍVANÉ 

V LETECTVÍ 

Standard standardizuje provedení letadlových přípojek 

pro pozemní klimatizační zařízení k zabezpečení potřebné 

interoperability při vzájemném zabezpečení letadel. 

Vojenský technický ústav, 

s.p.odštěpný závod 

VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944, 197 

00 Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

250001 

2 

Vyhrazené 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

STŘELÁM A STŘEPINÁM 

S KINETICKOU ENERGIÍ 

Standard stanovuje hodnocení způsobilosti 

a postup přejímky pro určení úrovně 

ochrany obrněných vozidel při ohrožení 

kinetickou energií střel malé a střední ráže 

a střepinami dělostřeleckých nábojů. 

6. 9. 2024 

250001 

1 

Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250002 

2 

Vyhrazené 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

GRANÁTŮM A MINÁM 

Standard stanovuje prostředky ohrožení, 

zkušební podmínky a kritéria pro stanovení 

zranitelnosti, resp. bezpečnosti osádek 

obrněných vozidel, které musí být použity 

pro určení úrovně ochrany obrněných 

vozidel vystavených výbuchu granátů 

a min. 

6. 9. 2024 

250002 

1 

Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250003 

2 

Vyhrazené 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

IMPROVIZOVANÝM 

VÝBUŠNÝM ZAŘÍZENÍM 

Standard stanovuje prostředky ohrožení, 

zkušební podmínky a kritéria pro stanovení 

zranitelnosti, resp. bezpečnosti osádek 

obrněných vozidel, které musí být použity 

pro určení úrovně ochrany obrněných 

vozidel vystavených účinku 

improvizovaných výbušných zařízení. 

6. 9. 2024 

250003 

1 

Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 



Číslo 

Vydání 

Stupeň utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

250004 

2 

Tajné 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

IMPROVIZOVANÝM 

VÝBUŠNÝM ZAŘÍZENÍM - 

PROSTŘEDKY OHROŽENÍ 

Standard stanovuje a definuje zkušební 

postupy, které musí být použity k stanovení 

úrovně ochrany osádek obrněných vozidel 

vystavených výbuchu improvizovaných 

výbušných zařízení. 

6. 9. 2024 

250004 

1 

Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250005 

2 

Vyhrazené 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL 

Standard stanovuje přehled úrovní ochrany 

osádek obrněných vozidel a zavádí nové 

a inovované zkušební postupy 

pro hodnocení ochrany osádek obrněných 

vozidel proti prostředkům ohrožení 

kinetickou energií střel malé a střední ráže, 

střepinám dělostřeleckých granátů, minám, 

improvizovaným výbušným zařízením a CE 

výbušným zařízením. Bude využíván 

pro definování požadavků na balistickou, 

protiminovou a pancéřovou ochranu osádek 

obrněných vozidel. 

6. 9. 2024 

250005 

1 

Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250020 

1 

Vyhrazené 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

VÝBUŠNÝM PROSTŘEDKŮM 

OHROŽENÍ S CHEMICKOU 

ENERGIÍ 

Standard stanovuje metodu pro určení 

úrovní ochrany obrněných vozidel proti 

výbušným prostředkům ohrožení 

s chemickou energií. 

6. 9. 2024 Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250021 

1 

Tajné 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

VÝBUŠNÝM PROSTŘEDKŮM 

OHROŽENÍ S CHEMICKOU 

ENERGIÍ - PROSTŘEDKY 

OHROŽENÍ 

Standard stanovuje potřebná data definující 

úrovně ohrožení osádek obrněných vozidel 

a detaily náhradních prostředků ohrožení 

použitých pro specifické zkušební postupy. 

Dále zavádí nové a inovované zkušební 

postupy pro hodnocení ochrany osádek 

obrněných vozidel proti prostředkům 

ohrožení - improvizovaným výbušným 

zařízením, využívajících chemickou energii. 

Bude využíván pro definování požadavků 

na pancéřovou ochranu osádek obrněných 

vozidel, pro konstrukci těchto vozidel 

a pro jejich zkoušení. 

6. 9. 2024 Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250022 

1 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

PŘÍRUČKA KE STANAG 4569 

PRO STANOVENÍ NEBO 

OZNAČENÍ STUPNĚ UTAJENÍ 

Standard poskytuje uživatelům STANAG 

4569, resp. ČOS 250001, ČOS 250002, 

ČOS 250003, 250004, ČOS 250005, ČOS 

250020, ČOS 250021 a ČOS 250026 návod 

pro správné stanovení stupně utajení 

a označování protokolů, zpráv a dalších 

výstupů nebo jejich částí vytvořených 

na základě těchto standardů 

6. 9. 2024 Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

250026 

1 

Tajné 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL - 

PROSTŘEDKY OHROŽENÍ 

Standard obsahuje charakteristiky 

improvizovaných výbušných zařízení. 

6. 9. 2024 Vojenský výzkumný 

ústav, s.p.Veslařská 

230637 00 Brno 

635001 

2 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

POŽADAVKY NA KAMEROVÉ 

SYSTÉMY 

V BEZPEČNOSTNÍCH 

APLIKACÍCH 

Standard definuje funkční a výkonnostní 

požadavky na dohledový videosystém 

pracující ve viditelném a infračerveném 

pásmu jako součást poplachového 

zabezpečovacího a tísňového systému a jeho 

klíčové části určené pro objekty MO a AČR 

v pevných vnitřních a venkovních 

prostorech s přihlédnutím na úroveň 

důležitosti (stupeň rizikovosti objektů). 

Specifikuje vlastnosti, parametry 

a požadavky kladené na primární snímací 

a zobrazovací části dohledového 

videosystému v bezpečnostních aplikacích. 

5. 9. 2024 

635001 

1 

Vojenský technický 

ústav, s.p.odštěpný 

závod VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944, 

197 00 Praha 9 – Kbely 

 



c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň utajení 

Název Datum zrušení 

259002 

3 

Neutajované 

JEŘÁBY MOBILNÍ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 12. 9. 2024 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 852744/2024-1419  

 

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti 

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky 

Ředitel 

 

mailto:defstand@army.cz

